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HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH NAM ĐỊNH 

BAN THƯỜNG VỤ 

 
Số: 104/KH- BTV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Nam Định, ngày 20tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” và 

Phát động Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 2024 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 09/HD-ĐCT ngày 30/6/2017 của Đoàn Chủ 

tịch TW Hội LHPN Việt Nam về việc thực hiện triển khai Đề án “Hỗ trợ phụ 

nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” (Đề án 939); Kế hoạch 94/KH-UBND 

tỉnh ngày 11/10/2018 của Ủy ban nhân tỉnh Nam Định về tổ chức triển khai 

hoạt động Đề án 939. Căn cứ vào Lễ phát động Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp 

năm 2024 với chủ đề “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” do 

TW Hội LHPN Việt Nam phát động ngày 14/10/2023, Ban Thường vụ Hội 

LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 939 và phát động Cuộc thi 

“Phụ nữ Nam Định khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 2024, nội 

dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Lan tỏa sâu rộng phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; khuyến 

khích, tạo môi trường cho phụ nữ mạnh dạn khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, 

đặc biệt là phụ nữ nông thôn, phụ nữ yếu thế có cơ hội phát triển kinh tế hộ gia 

đình, có sinh kế bền vững, thúc đẩy mạnh mẽ phong trào phụ nữ khởi nghiệp, 

góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Nhằm tôn vinh các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh 

doanh do phụ nữ làm chủ có những sáng kiến xuất sắc trong việc cải thiện quy 

trình sản xuất; các dự án, ý tưởng sản xuất, kinh doanh các sản phẩm dịch vụ 

mới sử dụng các nguồn năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, sản xuất hữu cơ, 

sản xuất xanh, tuần hoàn, thân thiện với môi trường, đáp ứng mục tiêu đảm 

bảo quá trình chuyển đổi xanh, an toàn cho sức khỏe con người. 

- Lựa chọn các ý tưởng/đề án/dự án khởi nghiệp của phụ nữ, hỗ trợ 

thành lập các doanh nghiệp/Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc 

làm, nâng cao thu nhập cho lao động nữ, góp phần thực hiện hiệu quả Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và Chương trình xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, kiểu mẫu của tỉnh giai đoạn 2021- 2025.  

- Tạo điều kiện kết nối các doanh nghiệp, nhà đầu tư, các đối tác, các cơ 

quan hữu quan hỗ trợ, đồng hành cùng các Dự án khởi nghiệp có khả năng khai 

thác và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả năng lượng, tài nguyên; áp dụng khoa học và 



2  

  

công nghệ, ứng dụng công nghệ số và chuyển đổi số để hiện thực hóa các ý 

tưởng, dự án khởi sự kinh doanh/khởi nghiệp của phụ nữ trên địa bàn tỉnh, góp 

phần nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ và thúc đẩy bình đẳng giới.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Phát động Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi 

xanh” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).  

- Thông tin chi tiết về thể lệ và tài liệu hướng dẫn về Cuộc thi: (có văn 

bản kèm theo) hoặc xem tại Cổng thông tin điện tử của Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Việt Nam (http://www.hoilhpn.org.vn/); Fanpage Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp 

(facebook.com/HTPNKN939);Email hotrophunukhoinghiep.bkt@gmail.com) 

- Thời hạn, quy trình tham gia Cuộc thi:  

Quy trình Thời gian 

Bước 1: Phát động Cuộc thi trên toàn quốc Ngày 14/10/2023 

Bước 2: Tư vấn trực tuyến về Cuộc thi Tuần 4 tháng 02/2024 

Bước 3: Tiếp nhận hồ sơ dự thi từ Hội LHPN các 

tỉnh/thành 

Tuần 2 - 3 tháng 3/2024 

Bước 4: Đánh giá sơ loại cấp Vùng (Bắc, Trung, 

Nam) và công bố danh sách vượt qua vòng sơ loại 

Tuần 1 - 2 tháng 4/2024 

Bước 5: Tập huấn nâng cao năng lực xây dựng dự án 

tại các Vùng 

Tháng 5/2024 

Bước 6: Hoàn thiện dự án dự thi vòng Bán kết cấp 

Vùng và gửi về BTC Cuộc thi 

Tuần 1 đến tuần 3 tháng 6/2024 

Bước 7: Đánh giá lựa chọn Dự án khởi nghiệp tham 

dự vòng Chung kết cấp Vùng 

Tuần 1 - 2 tháng 7/2024 

Bước 8: Chuỗi sự kiện vòng chung kết cấp Vùng Tuần 4 tháng 7 đến tuần 3 tháng 

8/2024 

Bước 9: Tập huấn kỹ năng xây dừng bài trình bày và 

thuyết trình hiệu quả  

Tuần 1 - 2 tháng 9/2024 

Bước 10: Chuỗi sự kiện chung kết Toàn quốc  Tuần 1 hoặc 2 tháng 10/2024 

Bước 11: Hoàn thiện hồ sơ giải thưởng và ký thỏa 

thuận tài trợ, đầu tư 

Tháng 10 đến tháng 12/2024 

Để đảm bảo chất lượng của các Dự án tham gia Cuộc thi do TW Hội 

LHPN Việt Nam phát động, đề nghị Hội LHPN huyện, thành phố mỗi đơn vị 

lựa chọn tối thiểu 02 dự án tiêu biểu (viết theo mẫu 01 và 02 gửi kèm) gửi về 

Hội LHPN tỉnh (qua Ban GĐXH-KT), địa chỉ Email- 

gdxhktpnnamdinh@gmail.com để Hội LHPN tỉnh bổ sung, hoàn thiện trước 

http://www.hoilhpn.org.vn/
mailto:hotrophunukhoinghiep.bkt@gmail.com
mailto:gdxhktpnnamdinh@gmail.com
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khi gửi tham gia cấp TW trước 17h00 ngày 10/3/2024. Các dự án gửi sau thời 

hạn trên được coi là không hợp lệ.  

2. Tổ chức các hoạt động Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 cấp tỉnh 

với chủ đề “Phụ nữ Nam Định khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” 

 -  Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5/2024.  

- Địa điểm: Hội LHPN tỉnh Nam Định.  

- Dự kiến thành phần mời: 100 đại biểu, gồm Lãnh đạo TW Hội LHPN 

Việt Nam; Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh; các Ban, Sở, ngành 

liên quan; cán bộ chuyên trách Hội LHPN các huyện, thành phố; lãnh đạo các 

chi nhánh TYM Nam Định; Chủ tịch Hội LHPN một số xã, thị trấn; Doanh 

nghiệp nữ, Đại diện HTX/THT/TLK do Hội hỗ trợ thành lập; các tổ chức, cá 

nhân có dự án đăng ký tham dự Ngày phụ nữ khởi nghiệp…  

- Nội dung:   

+ Hội nghị kết nối Cung - Cầu doanh nghiệp, phụ nữ khởi nghiệp. 

+ Phối hợp với các tổ chức Ngân hàng đánh giá, lựa chọn các Dự án khả 

thi để hỗ trợ PNKN được tiếp cận nguồn vốn vay phát triển sản xuất.  

+ Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, tăng cường kết nối các 

sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo của phụ nữ, thành viên vay vốn tổ chức tài 

chính vi mô TYM (Chú trọng ưu tiên các sản phẩm: Nông nghiệp, ngư 

nghiệp; Công nghiệp, chế biến nông sản thực phẩm an toàn; thủ công mỹ 

nghệ; các hoạt động dịch vụ, dệt may; Giáo dục, du lịch, dịch vụ, tài chính; Y 

tế, chăm sóc sức khỏe, công nghệ làm đẹp; Kinh doanh tạo tác động xã hội; 

các lĩnh vực có tiềm năng giúp giảm tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, 

như giảm thiểu phát thải các-bon ra môi trường; hạn chế phá rừng và sử dụng 

nhiên liệu hóa thạch…); Các dự án khởi nghiệp dự thi năm 2024 cần đảm bảo 

mục đích, yêu cầu và chủ đề năm 2024 đã nêu tại mục I của Kế hoạch này.  

3. Phối hợp với các ngành chức năng triển khai các hoạt động của Đề án.  

3.1. Hoạt động truyền thông:  

- Tập trung cao độ truyền thông, tuyên truyền Chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về quốc gia khởi nghiệp, phát triển kinh tế 

tập thể/HTX; kết quả hoạt động Đề án 939; các mô hình kinh doanh/khởi 

nghiệp thành công, hoạt động của các mô hình HTX/THT/TLK tới hội viên 

phụ nữ và cộng đồng, đặc biệt là phụ nữ yếu thế, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ bị 

ảnh hưởng bởi HIV/Covid19, phụ nữ mãn hạn tù, hoàn lương tái hòa nhập 

cộng đồng...  

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông 

tin đại chúng, các nền tảng số (facebook, zalo, fanpage…), website của các cấp 

Hội; Phối hợp với cơ quan Báo, Đài xây dựng chuyên trang, chuyên mục; sinh 
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hoạt chi/tổ phụ nữ, các câu lạc bộ/mô hình; Tổ chức Tọa đàm/Hội thảo/Diễn 

đàn nhằm hỗ trợ, hướng dẫn kiến thức về khởi nghiệp, quản trị kinh doanh, kỹ 

năng cân bằng cuộc sống cho phụ nữ khởi nghiệp; phối hợp với Học viên Phụ 

nữ Việt Nam đào tạo, tập huấn mô hình “Phụ nữ tự tin làm kinh tế”.  

3.2. Hoạt động phối hợp, hỗ trợ:  

- Thành lập Hội nữ doanh nhân tỉnh Nam Định, hỗ trợ phụ nữ khởi 

nghiệp, phát triển các mô hình kinh tế hộ gia đình, kinh tế tập thể (tổ hợp tác, 

hợp tác xã…). 

- Quan tâm hỗ trợ, khuyến khích, động viên phụ nữ khởi nghiệp đăng 

ký sản phẩm OCOP theo quy định và hướng dẫn của ủy ban nhân dân các cấp 

nhằm phát huy giá trị, bản sắc, tài nguyên của địa phương, áp dụng công nghệ 

xanh, tạo giá trị kinh tế, nâng cao đời sống của nhân dân.   

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo về khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, 

phát triển kinh doanh, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong doanh nghiệp. Tư 

vấn, hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm; Thí điểm việc giới thiệu một số sản 

phẩm hàng hóa của doanh nghiệp nữ trên sàn thương mại điện tử.  

- Phối hợp với ngành chức năng tổ chức các sự kiện kết nối đầu tư, 

chuyển giao công nghệ, xúc tiến thương mại (thị trường, bán hàng…), tiếp cận 

nguồn vốn vay…hỗ trợ các dự án khởi nghiệp thành công và có tiềm năng phát 

triển tại tỉnh.  

- Hội LHPN các cấp, Câu lạc bộ nữ doanh nhân các cấp đẩy mạnh việc 

hỗ trợ các mô hình phụ nữ khởi nghiệp tại địa phương; Kết nối, gắn kết, liên 

hiệp HTX kinh doanh, phát triển sản xuất/kinh doanh theo chuỗi giá trị. Thiết 

lập mạng lưới Phụ nữ khởi nghiệp có các sản phẩm OCOP, liên kết phát triển.  

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát:  

Hội LHPN các cấp bám sát các Chương trình/Kế hoạch kiểm tra, giám 

sát năm 2024 của Hội, tổ chức công tác kiểm tra, giám sát các nội dung, hoạt 

động của Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2024 gắn với kiểm tra 

công tác Hội và phong trào phụ nữ bằng các hình thức kiểm tra, giám sát định 

kỳ/chuyên đề/đột suất.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội LHPN tỉnh:  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và 

phát động Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 

2024; Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổ mới sáng tạo Thành Nam năm 

2023-2024” trong các cấp Hội, khuyến khích, động viên hội viên phụ nữ tích 

cực tham gia.  
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- Giao Ban Gia đình xã hội - Kinh tế là đầu mối tham mưu các hoạt 

động của Đề án; Phát động Cuộc thi, lựa chọn, giới thiệu các dự án khởi 

nghiệp tiêu biểu đăng ký tham gia Cuộc thi cấp TW, tỉnh. Đồng thời, phối hợp 

với các ngành chức năng đẩy mạnh triển khai các hoạt động hỗ trợ phụ nữ 

khởi nghiệp. Tổ chức chuỗi sự kiện Ngày Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 cấp 

tỉnh; tham mưu sơ/tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2024. 

- Phối hợp với Hội LHPN các huyện, thành phố xây dựng các mô hình 

THT/HTX/LHHTX (phấn đấu, mỗi huyện, thành phố thành lập ít nhất 01 mô 

hình HTX, 03 mô hình THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành).   

- Phối hợp với TW Hội LHPN Việt Nam, các cơ quan, Ban, sở, ngành 

liên quan tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp vừa/nhỏ do nữ 

làm chủ, phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh tế hộ gia đình: đào tạo, tập huấn 

kiến thức; thành lập HTX/THT; Hội chợ xúc tiến thương mại; kết nối xây 

dựng mô hình, tiếp cận nguồn vốn… 

- Tư vấn, hỗ trợ thành lập Hội doanh nhân nữ tỉnh Nam Định. 

- Tiếp tục ký kết triển khai các nguồn vốn vay của Ngân hàng CSXH, 

Ngân hàng NN&PTNT, TYM… nhằm tăng trưởng nguồn vốn tạo điều kiện 

cho phụ nữ tiếp cận vốn vay khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.   

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, giới thiệu nhằm quảng 

bá, kết nối các sản phẩm, nhất là sản phẩm OCOP của phụ nữ khởi nghiệp trên 

các sàn thương mại điện tử; tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại trong và 

ngoài nước; các phương tiện thông tin/các kênh tuyên truyền của tỉnh và TW...  

   2. Hội LHPN các huyện, thành phố  

- Căn cứ kế hoạch của BTV Hội LHPN tỉnh và nhiệm vụ chính trị địa 

phương, đề nghị BTV Hội LHPN các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch của 

đơn vị mình, tập trung hướng dẫn các cấp Hội cơ sở tổ chức các hoạt động hỗ 

trợ phụ nữ khởi nghiệp đảm bảo thực chất, hiệu quả.  

- Phát động Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi 

xanh” năm 2024; Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổ mới sáng tạo 

Thành Nam năm 2023-2024”; Hướng dẫn các tập thể, cá nhân trên địa bàn hoàn 

thiện tóm tắt Dự án, kế hoạch kinh doanh tham dự Cuộc thi cấp Trung ương, 

tỉnh đảm bảo đúng Thể lệ và thời gian quy định.   

- Khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp đăng ký sản phẩm OCOP 

hàng năm và năm 2024 (theo kế hoạch của UBND tỉnh), tham gia các hoạt 

động Ngày Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 của Hội LHPN tỉnh dự kiến tổ chức 

vào tháng 5/2024.  
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- Tham gia tích cực với Hội LHPN tỉnh các hoạt động thành lập Hội nữ 

doanh nhân tỉnh Nam Định. 

- Phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn, hỗ trợ việc xây dựng 

nhãn hiệu, tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm cho các mô hình kinh tế tập thể 

do phụ nữ quản lý. Tăng cường tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp 

tham gia các mô hình THT/HTX/LHHTX tại địa phương.   

- Tiếp tục hỗ trợ các dự án đạt giải Ngày Phụ nữ khởi nghiệp” cấp 

Trung ương và cấp tỉnh hàng năm.  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, biểu dương các đơn vị/cá nhân 

tiêu biểu triển khai thực hiện Đề án 939, các mô hình khởi nghiệp thành công 

tại địa phương thông qua các nền tảng số, các kênh truyền thông của Hội…  

- Tổ chức sơ/tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2024 gắn 

với sơ/tổng kết công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2024.    

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” và 

phát động Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 

2024, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các 

huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế địa phương triển khai, tổ chức các 

hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp đạt hiệu quả. Tổng hợp kết quả vào báo 

cáo hàng tháng, quý, năm gửi về Văn phòng Hội LHPN tỉnh để tổng hợp báo 

cáo TW Hội và UBND tỉnh/.  

 

Nơi nhận: 

- ĐCT TW Hội LHPN VN; 

- Ban Hỗ trợ PNPT KT TW Hội;    (để báo cáo) 

- Thường trực, các Ban tỉnh hội; 

- Hội LHPN các huyện/thành phố;       

- Các chi nhánh TYM ;                      (để thực hiện) 

- Lưu VT, GĐXH-KT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

       PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Hà 
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